
                 ROMANIA 

               JUDETUL BRAILA 

                       COMUNA BORDEI VERDE 

                                                                     CONSILIUL LOCAL   

           www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

               E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 
 

           HOTARAREA  NR. 26 

         din 26.03.2025 

               PRIVIND: Aprobarea bugetului local al comunei Bordei Verde pentru anul fiscal 2025; 

 

   Consiliul local al Comunei Bordei Verde, judetul Braila intrunit in sedinta ordinara in data de 

26.03.2025 ;  

   Avand in vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei, inregistrat sub nr. 1443/17.03.2025; 

- Raportul compartimentului de specialitate al primarului comunei nr. 1444/17.03.2025; 

- Nota de fundamentare privind proiectul de buget al Scolii Gimnaziale Bordei Verde; 

- Prevederile legii bugetului de stat nr. 9/2025 ,coroborate cu prevederile 

art.1,alin2,lit.a,art.8,lit.b,art.11,art.19,alin.1,art.25,art.26,alin.4,art.39 alin.6,art.41 si art.82 din Legea nr. 

273/2006, a finantelor publice locale cu modificarile si completarile ulterioare; 

 - Adresa Administratiei Judetene a finantelor publice Braila nr. 3128/06.03.2025 privind repartizarea pe 

trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru bugetele locale, alocate prin Legea 

bugetului de stat nr.9/2025, pentru anul 2025; 

- Adresa Administratiei Judetene a finantelor publice Braila nr. 2350/18.02.2025 privind sumele defalcate 

din taxa pe valoarea adaugata si sumele alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale, repartizate prin Decizia nr. 2 din 18.02.2025 a Sefului AJFP Braila; 

 - Decizia nr. 2 din 18.02.2025 privind repartizarea pe unitati administrativ – teritoriale a sumelor alocate 

prin Legea bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/2025 pentru anul 2025 si a estimarilor pe anii 2026-2028; 

 - Hotararea Consiliului Judetean Braila nr. 16/20.02.2025 privind repartizarea pe unitati administrativ-

teritoriale a fondului la dispozitia Consiliului Judetean reprezentand cota de 6% din impozitul pe venit pe 

anul 2025, pentru asigurarea cofinantarii proiectelor de infrastructura si pentru sustinerea programelor de 

dezvoltare locala ; 

 - Hotararea Consiliului Judetean Braila nr. 17/20.02.2025 privind repartizarea pe UAT-uri a procentului 

de 20% din cota de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale si din sumele 

defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe anii 2026-2028; 

 - Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; 

 - Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată și actualizată; 
Tinanad cont de raportul comun de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Bordei Verde; 

     In temeiul prevederilor art.129, alin(2), lit.,,b’’,coroborat cu alin.(4), lit.,,a’’,art.139,alin. (3),lit.,,a’’ 

si art. 196, alin.(1),lit.,,a’’ din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

                 

                                                                           H O T Ă R Ă Ş T E 

 

    Art.1 Se aproba bugetul local pentru anul fiscal 2025 ,structurat pe capitole, subcapitole, titluri, articole, 

alienate si sectiuni,conform anexei nr.1 parte componenta la prezenta dupa cum urmeaza : 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


    Art.2. Se aproba finanțarea cheltuielilor la capitolul 51- autorităţi publice, se asigură în limita sumei de 
11.445.000 lei, sumă care include cheltuieli de personal în sumă de 1.402.000 lei, cheltuieli materiale necesare 
funcţionării în condiţii normale a instituţiei în sumă de 1.253.000 lei , alte cheltuieli în sumă de 120.000 lei, suma 
de 21.000 lei alocată din fonduri externe nerambursabile, alocări sume din PNRR în sumă de 6.916.000 lei și 
cheltuieli de capital în sumă de 1.733.000 lei. La ultimul capitol finanţarea cheltuielilor este următoarea:  
 

Nr.crt. Denumire proiect investiții Valoare alocată 

lei 

MLPDA 

lei 

PNRR 

lei 

AFIR 

lei 

CJUD Br 

lei 

Buget local 

lei 

1 Extindere și modernizare școală 
C.Gabrielescu 

100.000 100.000     

2 Lucrări de construcții împrejmuire cu gard 
școala, grădiniță și cămin cultural 
Lișcoteanca 

270.000     270.000 

3 Lucrări reparații acoperiș bloc B Bordei Verde 40.000     40.000 

4 Amenajare spațiu de joacă loc. Lișcoteanca 1.183.000    250.000 933.000 

5 Dotare cu mobilier și echipamente tehnice și 
tehnică calcul sediu primărie 

30.000     30.000 

6 Definirea unei piste de biciclete în Bordei 
Verde 

10.000     10.000 

7 Achiziție camere de supraveghere video în 
comuna Bordei Verde 

21.000   21.000   

8 Reabilitare termica si energetică a 
obiectivului ” C1- Școala Gimnazială ” 
localitatea Bordei Verde 

2.000.000  2.000.000    

9 Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde-ITS/ alte structuri TIC -Realizarea 
sistemului de management de trafic local in 
cadrul UAT Bordei Verde 1.680.000 

 1.680.000    

10 Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a Școalii Gimnaziale  
Bordei Verde din jud. Brăila 782.000 

 782.000    

11 Dezvoltarea unui serviciu de educație 
timpurie complementar în comuna Bordei 
Verde, judetul Braila  729.000 

 729.000    

12 Construire centru de zi cu funcţiuni multiple 
în com. Bordei Verde 

 1.725.000 

 1.725.000    

13 Construire centru multifuncțional cu dotări 
sportive și culturale pentru copii în com. 
Bordei Verde 

 60.000 

    60.000 

14 Înființare parc industrial în com. Bordei 
Verde 40.000 

    40.000 

 total 8.670.000 100,000 6.916.000 21.000 250.000 1.383.000 



         Art.3. Se aproba finanţarea cheltuielilor pentru capitolul 61- Ordine publică şi siguranţă 

naţională este în sumă totală de 205.000 lei, din care  cheltuieli de personal în sumă de 85.000 lei și  

cheltuieli bunuri și servicii în sumă de 120.000 lei; 

         Art.4. Se aproba finanţarea cheltuielilor pentru capitolul 65- unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat se asigură în limita sumei de 555.000 lei, cu următoarea structură: cheltuieli 

de personal în sumă de 140.000 lei, 21.000 lei pentru plata stimulentelor educaţionale acordate 

copiilor din familii defavorizate din TVA, 30.000 lei pentru drepturile copiilor cu cerinţe educaţionale 

speciale din TVA, 309.000 lei pentru cheltuieli cu bunuri şi servicii din care 209.000 lei din TVA și 

100.000 lei din bugetul local, precum şi 55.000 lei pentru cheltuieli transport cadre didactice suportate 

din bugetul local.  

Directorul Școlii Gimnaziale Bordei Verde, în calitate de ordonator terţiar de credite, răspunde de 

încadrarea în cheltuielile bugetare aprobate potrivit prezentei hotărâri. 

  

        Art.5. Se aproba finanţarea cheltuielilor pentru capitolul 66- sănătate în sumă totală de 65.000 

lei pentru cheltuieli de personal. Se asigură din veniturile contractate cu Direcţia de Sănătate Publică 

Brăila pentru salarizarea personalului de specialitate; 

        Art.6. Se aproba Finanţarea cheltuielilor pentru capitolul 67- cultură, culte, activităţi sportive, 

recreere se asigură în limita sumei de 429.000 lei din care  79.000 lei cheltuieli de personal bibliotecă, 

220.000 lei bunuri şi servicii, din care:  materiale și prestări servicii -200.000 lei : Sărbătoarea de Paște-

10.000 lei,  Zilele comunei -100.000 lei,  Ziua de 1 Decembrie – 10.000 lei, Sărbătoare sfârșit an -50.000 lei,  

alte materiale și prest. servicii-30.000 lei, , alte bunuri și servicii -20.000 lei,  precum și cheltuieli de 

capital în sumă de 130.000 lei. La ultimul capitol finanţarea cheltuielilor este următoarea:  

Nr.crt. Denumire proiect investiții Valoare alocată 

lei 

MLPDA 

lei 

Buget local 

lei 

1 Construire și dotare Casă de Cultură în 
Bordei Verde 

80.000  80.000 

2 Lucrări reparații Cămin Cultural Bordei 
Verde 

50.000  50.000 

 total 130,000  130,000 

 

  Art.7.(1)  Se aproba Finanţarea cheltuielilor capitolului 68- asigurări şi asistenţă socială se 

asigură în limita sumei de 3.704.000 lei, ce include drepturi asistenţi personali ai persoanelor cu 

handicap grav,  indemnizaţii lunare ale persoanelor cu handicap grav, ajutoare de urgență, 

stimulente nou născuți, violența domestică și ajutoare încălzire, precum și cheltuieli de personal 

în sumă de 84.000 lei pentru funcția publică de execuție care prestează muncă pentru asistența 

socială. 



       (2)În anul 2025 avem în vedere un număr total de 38 posturi de asistenți personal al 

persoanei cu handicap, cu încadrarea în limita sumei de 2.140.000 lei, din care 2.004.000 lei din TVA 
și 136.000 lei din bugetul local,  respectiv 1.100.000 lei pentru indemnizaţii însoţitor, din care 850.000 

lei din TVA și 250.000 lei din venituri proprii. 

        (3)Finanţarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni se asigură în limita 

sumei de 280.000 lei de la AJPIS. 

       (4)Ajutorul social de urgenţă se asigură în limita sumei de 50.000 lei, din venituri proprii.  

       (5)Acordarea stimulentului financiar pentru nou-născuții cu domiciliul în com. Bordei 

Verde în cuantum de 2.000 lei, se asigură din bugetul local, sumă prevăzută în total este de 40.000 

lei. 

        (6)Pentru anul 2025 se prevede în buget suma de 10.000 la bunuri și servicii pentru 

sprijinul și prevenirea cazurilor de violență domestică. 

 

 Art.8. Se aproba  finanţarea capitolului 70 - locuinţe, servicii şi dezvoltare publică se asigură 

în sumă totală de 1.660.000 lei, din care 121.000 lei bunuri şi servicii,  49.000 lei  sume alocate din 

fonduri externe nerambursabile  și 1.490.000 lei cheltuieli de capital : 

Nr.crt. Denumire proiect investiții Valoare alocată 

lei 

MLPDA 

lei 

AFIR 

lei 

Buget local 

lei 

1 Demolare cladire Scoala veche si construire casa 
mortuara Bordei Verde 

1.150.000   1.150.000 

2 Modernizarea sistemului de alimentare cu apă 
existent în comuna Bordei Verde 

300.000 300.000  0 

3 Achiziție centrală fotovoltaică C. Gabrielescu 40.000   40.000 

4 Amenajare parc și loc de joacă în Gabrielescu 

 

30.000  30.000  

5 Amenajare parc și loc de joacă în Lișcoteanca 

 

19.000  19.000  

 total 1.539.000 300.000 49.000 1.190.000 

 

Art.9. Se aproba finanțarea capitolului 74- Alte servicii în domeniul protecției mediului, se 

asigură în sumă totală de 4.381.000 lei,din care  0 lei pentru cheltuielile de capital și 4.381.000 lei sume 

alocate din PNRR, astfel: 

Nr.crt. Denumire proiect investiții Valoare alocată 

lei 

PNRR 

lei 

Buget local 

lei 



1 Înființare centru de colectare selectivă a deșeurilor 
cu aport voluntar, în com. Bordei Verde 

4.381.000 4.381.000  

 total 4.381.000 4.381.000  

 

Art.10. Se aproba finanțarea capitolului 84 – Transporturi , se asigură în limita sumei de 

9.147.000 lei pentru cheltuieli  de capital  9.147.000 lei, astfel:  

Nr.crt. Denumire proiect investiții Valoare alocată 

lei 

MLPDA 

lei 

Anghel Saligny 

lei 

1 Modernizare drumuri de interes local în com. Bordei 
Verde 

 

9.147.000  9.147.000 

 total 9.147.000  9.147.000 

 

            Art.11 Se aproba Programul de investiţii publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe 

anul 2025, ca secţiune de dezvoltare în bugetul local, are o valoare totală de 23.867.000 lei, din care 

cheltuieli de capital în sumă de 12.500.000 lei și sume primite de la UE, în valoare totală de 11.367.000 

lei,  prevăzute în anexa nr.2. 

          Art.12. Se aproba Programul principalelor lucrări publice și achiziții finanțate din fondul de 

dezvoltare al bugetului local pe anul 2025, precum și Programul principalelor lucrări publice și 

achiziții finanțate din fonduri externe nerambursabile pe anul 2025, prevăzut în anexele 3 și 3a.  

          Art.13.  Se aproba Planul de perfecționare profesională a funcționarilor publici și 

personalului contractual în anul 2025, prevăzut în anexa nr.4, se acoperă din bugetul local în 

sumă totală de 25.000 lei; 

         Art.14. Primarul comunei prin compartimentul financiar-contabil din cadrul entitatii, va lua masurile 

necesare in vederea ducerii la indeplinire a prezentei hotarari; 

         Art.15. Prezenta hotarare va fi comunicata in termenul legal Institutiei Prefectului judetul Braila, 

Primarului comunei, compartimentului financiar contabil, cat si tuturor celor interesati prin grija 

secretarului general al comunei si se va face publica prin afisare la sediul si pe si-teul entitatii, in MO local. 

 

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                   CONTRASEMNEAZA, 

     Consil.local Gainaru Costel                                                                          SECRETAR GENERAL COMUNA 

                                                                                                                                              Viorel Zodila 

 

 



                                                                      ROMANIA 

         JUDETUL BRAILA 

                  PRIMARIA COMUNEI BORDEI VERDE  

          www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

             E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

NR. 1443 din 17.03.2025 

 

                                                                         REFERAT DE APROBARE 

                                                                         la proiectul de hotarare  

 

                                   PRIVIND: APROBAREA BUGETULUI LOCAL PE ANUL FISCAL 2025 

 

                Subsemnatul Dumitru Rotaru – primarul comunei Bordei Verde, in calitate de initiator 

al proiectului de hotarare amintit mai sus; 

               Potrivit dispozitiilor art. 30 alin.1, lit. c din Legea nr. 24/2000- republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare, privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor normative, propun comisiilor de specialitate sa avizeze si Consiliului local sa aprobe 

proiectul de hotarare in forma prezentata , documentat prin referatul de specialitate al 

compartimentului de resort cat si documentatia anexata ; 

               Necesitatea si oportunitatea promovarii/adoptarii acestei hotarari o argumentez astfel: 

               Conform dispozitiilor art. 39, alin. 6 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice 

locale, cu modificarile si completarile ulterioare, Consiliul local trebuie sa aprobe bugetul local 

pe anul 2025  in maxim 45 de zile de la publicarea legii bugetului de stat in Monitorul Oficial. In 

cazul in care Consiliul local nu aproba bugetul in acest termen se vor sista alimentarea cu cote si 

sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetului local sau 

pentru finantarea unor cheltueli descentralizate la nivel local.  

              Fundamentarea bugetului comunei Bordei Verde pentru anul 2025  s-a facut pe baza 

exercitiului bugetar din anul 2024 ,a indicatorilor economic-sociali din anii anteriori, pe baza 

repartitiei sumelor si cotelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat si pe baza actelor 

normative privind sursele de venituri pentru bugetele locale. 

               Bugetul local din acest an este mai mare la sectiunea de functionare 16 %, iar la 

sectiunea de dezvoltare 10 % . 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


               Toate detaliile privind structura bugetului local sunt prevazute in raportul de 

specialitate intocmit de compartimentul financiar -contabil, precum si in anexele care insotesc 

proiectul de hotarare initiat in acest sens.  

                Fata de cele precizate mai sus propun aprobarea bugetului local al comunei Bordei 

Verde pe anul in curs in sedinta ordinara din data de 26.03.2025 . 

 

                                                                                   PRIMAR 

                                                                             Dumitru Rotaru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNA BORDEI VERDE                                          HCL nr.9/09.02.2024 

COD FISCAL : 4874798 

Nr.582/30.01.2024 

RAPORT 

 Subsemnata Lungu Valerica, consilier  financiar contabil în cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, 

În conformitate cu: 

- ►dispozițiile art.5 alin.(3) și (5) și art.6 din Legea bugetului de stat nr.421/2023, coroborate cu 
prevederile art.1 alin.(2) lit.a), art.8, art.11, art.19 alin.(1), art.25, art.26 alin.(4), art.39 alin.(6) și art.41 din 
Legea finanţelor publice locale nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- ►dispoziţiile art.181 alin.2 lit.b-d din Legea Educației fizice și a sportului nr.69/2000, cu modificările 
și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Ordinului Ministrului Tineretului și Sportului 
nr.664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- ►dispoziţiile art.11 alin.(1), (2) și (4) și art.40 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

Pe baza: 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Brăila nr. 8/11.01.2024 privind repartizarea pe localităţi a procentului de 
20% din cota de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale și din sumele defalcate 
din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pe anii 2025-2027. 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Brăila nr.7/11.01.2024 privind repartizarea pe localităţi a procentului de 
6% din impozitul pe venit estimat a fi încasat la bugetul de stat pe anul 2024, pentru susținerea 
programelor de dezvoltare locală. 

- Decizia nr. 1/09.01.2024 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Brăila, privind repartizarea pe 
unităţi administrativ teritoriale a sumelor alocate prin Legea bugetului de stat pe anul 2024, 
nr.421/2023 pentru anul 2024 şi a estimărilor pe anii 2025-2027;  

- Dispoziția nr. 22336/10.01.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Brăila privind sumele 
alocate din TVA  și  din cotele defalcate din impozitul pe venit  pentru echilibrarea bugetelor locale în 
anul 2024. 

- Decizia nr. 2/05.02.2024 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Brăila, privind repartizarea pe 
unităţi administrativ teritoriale a sumelor alocate prin Legea bugetului de stat pe anul 2024, 
nr.421/2023 pentru anul 2024 şi a estimărilor pe anii 2025-2027;  

- Dispoziția nr.23364/05.02.2024 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Brăila privind 
repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din TVA pe anul 2024 pentru finanțarea cheltuielilor 
pentru finanțarea de bază a unităților de învățământ precum și cea a tichetelor școlare. 
 

- Exerciţiului bugetar a indicatorilor economico- sociali din anul 2023, precum şi a actelor normative 
prin care s-au reglementat sursele de venituri pentru bugetele locale în anul 2023; 
 

Sub îndrumarea, coordonarea şi dispoziţia ordonatorului principal de credite, propun dezbaterii 

publice şi aprobării Consiliului local al comunei Bordei Verde, următorul buget pe anul 2024: 

 

I. Venituri totale....................................................................................................28.380.000 lei, din care: 



a) Sume defalcate din TVA, cote din impozitul pe venit .………………………………….4.805.000 lei 
b) Subvenţii de la bugetul de stat ............................................................................10.018.000 lei 
c) Subvenții de la alte administrații.............................................................................200.000 lei 
d) Venituri proprii.............................................................................................................1.891.000 lei 
e) Sume din excedetul anilor anteriori…………………………………...........................……...1.184.000 lei 
f) Sume primite de la UE/donatori……………………………………………...............................10.132.000 lei 
g) Sume primite ANCPI......................................................................................................150.000 lei 

 

II. Cheltuieli totale………………………………………………………………………………………………..28.380.000 lei, din care 
6.656.000.000 lei cheltuieli de funcţionare şi 21.724.000 lei cheltuieli de dezvoltare, repartizate 
astfel: 

a) Autorităţi publice….......................................................................................................8.633.000 lei 
b) Ordine publică şi siguranţă naţională......................................................................268.000 lei 
c) Învăţământ........................................................................................................................519.000 lei 
d) Sănătate...............................................................................................................................64.000 lei 
e) Cultură,recreere şi religie............................................................................................708.000 lei 
f) Asigurări şi asistenţă socială....................................................................................2.757.000 lei 
g) Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică...................................................................1.218.000 lei 
h) Transporturi ....................................................................................................................9.614.000 lei 
i) Alte servicii în domeniul protecției mediului........................................................4.599.000 lei 

 

a) Venituri finanțate din venituri proprii, din care:…………………................................…292.600 lei 
Primărie Bordei Verde.....................................................................................................150.000 lei 

Școala Gimnazială Bordei Verde…………………………………….…….................................………50.000 lei  

Sume din excedent..............................................................................................................92.600 lei 

 

b) Cheltuieli din salubrizare……………………………………………………………………………………………..…202.300 lei 
Cheltuieli - Școala Gimnazială BV……………………………………………...…………………………..…....90.300 lei. 

 

Bugetul centralizat al comunei Bordei Verde pe anul 2024, detaliat la venituri pe capitole şi 

subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole, subcapitole, titluri şi articole, este prevăzut în anexa nr.1.  

Finanțarea cheltuielilor la capitolul 51- autorităţi publice, se asigură în limita sumei de 8.633.000 lei, 

sumă care include cheltuieli de personal în sumă de 1.268.000 lei, cheltuieli materiale necesare funcţionării în 

condiţii normale a instituţiei în sumă de 1.242.000 lei , suma de 32.000 lei alocată din fonduri externe 

nerambursabile, alocări sume din PNRR în sumă de 5.265.000 lei și cheltuieli de capital în sumă de 826.000 lei. 

La ultimul capitol finanţarea cheltuielilor este următoarea:  

Nr.crt. Denumire proiect investiții Valoare alocată 

lei 

MLPDA 

lei 

PNRR 

lei 

AFIR 

lei 

CJUD Br 

lei 

Buget local 

lei 

1 Extindere și modernizare școală 

C.Gabrielescu 

100.000 100.000     

2 Refacere împrejmuire stradală teren  Școală 

și Grădiniță C-tin Gabrielescu 

5.000     5.000 

3 Constructie sediu nou primărie 10.000     10.000 

4 Amenajare spațiu de joacă loc. Lișcoteanca 611.000    200.000 411.000 

5 Dotare cu mobilier și echipamente tehnice și 

tehnică calcul sediu primărie 

30.000     30.000 

6 Grădiniță nouă în C. Gabrielescu 10.000     10.000 



7 Construire centru de zi cu funcțiuni multiple 

în com. Bordei Verde 

20.000     20.000 

8 Înființare centru de zi pentru seniori Bordei 

Verde 

20.000     20.000 

9 Achiziție sistem informațional geografic 

RENNS 

20.000     20.000 

10 Achiziție camere de supraveghere video în 

comuna Bordei Verde 

32.000   32.000   

11 Reabilitare termica si energetică a 

obiectivului ” C1- Școala Gimnazială ” 

localitatea Bordei Verde 

2.024.000  2.024.000    

12 Asigurarea infrastructurii pentru transportul 

verde-ITS/ alte structuri TIC -Realizarea 

sistemului de management de trafic local in 

cadrul UAT Bordei Verde 1.716.000 

 1.716.000    

13 Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a Școalii Gimnaziale  

Bordei Verde din jud. Brăila 788.000 

 788.000    

14 Dezvoltarea unui serviciu de educație 

timpurie complementar în comuna Bordei 

Verde, judetul Braila  737.000 

 737.000    

 total 6.123.000 100,000 5.265.000 32.000 200.000 526.000 

 

Finanţarea cheltuielilor pentru capitolul 61- Ordine publică şi siguranţă naţională este în 

sumă totală de 268.000 lei, din care  cheltuieli de personal în sumă de 138.000 lei și  cheltuieli bunuri 

și servicii în sumă de 130.000 lei . 

Finanţarea cheltuielilor pentru capitolul 65- unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 

se asigură în limita sumei de 519.000 lei, cu următoarea structură: cheltuieli de personal în sumă de 

140.000 lei, 20.000 lei pentru plata stimulentelor educaţionale acordate copiilor din familii 

defavorizate din TVA, 24.000 lei pentru drepturile copiilor cu cerinţe educaţionale speciale din TVA, 

285.000 lei pentru cheltuieli cu bunuri şi servicii din care 185.000 lei din TVA și 100.000 lei din bugetul 

local, precum şi 50.000 lei pentru cheltuieli transport cadre didactice suportate din bugetul local.  

Directorul Școlii Gimnaziale Bordei Verde, în calitate de ordonator terţiar de credite, răspunde 

de încadrarea în cheltuielile bugetare aprobate potrivit prezentei hotărâri.  

Finanţarea cheltuielilor pentru capitolul 66- sănătate în sumă totală de 64.000 lei pentru 

cheltuieli de personal. Se asigură din veniturile contractate cu Direcţia de Sănătate Publică Brăila 

pentru salarizarea personalului de specialitate.  

Finanţarea cheltuielilor pentru capitolul 67- cultură, culte, activităţi sportive, recreere se 

asigură în limita sumei de 708.000 lei din care  78.000 lei cheltuieli de personal bibliotecă, 230.000 

lei bunuri şi servicii, din care:  materiale și prestări servicii -200.000 lei , alte bunuri și servicii -

30.000 lei, Susţinerea cultelor - 100.000 lei, precum și cheltuieli de capital în sumă de 300.000 lei. La 

ultimul capitol finanţarea cheltuielilor este următoarea:  

Nr.crt. Denumire proiect investiții Valoare alocată 

lei 

MLPDA 

lei 

Buget local 

lei 

1 Reabilitare energetică clădire Cămin Cultural din sat 

C. Gabrielescu, com. Bordei Verde 

150.000  150.000 



2 Reabilitare energetică clădire Cămin Cultural din sat 

Lișcoteanca, com. Bordei Verde 

150.000  150.000 

 total 300,000  300,000 

 

Finanţarea cheltuielilor capitolului 68- asigurări şi asistenţă socială se asigură în limita 

sumei de 2.757.000 lei, ce include drepturi asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav,  

indemnizaţii lunare ale persoanelor cu handicap grav, ajutoare de urgență, stimulente nou născuți, 

violența domestică și ajutoare încălzire, precum și cheltuieli de personal în sumă de 82.000 lei 

pentru funcția publică de execuție care prestează muncă pentru asistența socială. 

În anul 2024 avem în vedere un număr total de 33 posturi de asistenți personal al persoanei 

cu handicap, cu încadrarea în limita sumei de 1.550.000 lei, din care 1.365.000 lei din TVA și 185.000 

lei din bugetul local,  respectiv 775.000 lei pentru indemnizaţii însoţitor, din care 549.000 lei din TVA 

și 226.000 lei din venituri proprii. 

Finanţarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni se asigură în limita sumei 

de 240.000 lei de la AJPIS. 

Ajutorul social de urgenţă se asigură în limita sumei de 60.000 lei, din venituri proprii.  

Acordarea stimulentului financiar pentru nou-născuții cu domiciliul în com. Bordei Verde în 

cuantum de 2.000 lei, se asigură din bugetul local, sumă prevăzută în total este de 40.000 lei. 

Pentru anul 2024 se prevede în buget suma de 10.000 la bunuri și servicii pentru sprijinul și 

prevenirea cazurilor de violență domestică. 

 

Finanţarea capitolului 70 - locuinţe, servicii şi dezvoltare publică se asigură în sumă totală 

de 1.218.000 lei, din care 130.000 lei bunuri şi servicii,  368.000 lei  sume alocate din fonduri externe 

nerambursabile  și 720.000 lei cheltuieli de capital : 

Nr.crt. Denumire proiect investiții Valoare alocată 

lei 

MLPDA 

lei 

Buget local 

lei 

1 Demolare cladire Scoala veche si construire casa 

mortuara Bordei Verde 

500.000  500.000 

2 Înființare parc fotovoltaic Bordei Verde 10.000  10,000 

3 Modernizarea sistemului de alimentare cu apă 

existent în comuna Bordei Verde 

30.000  30.000 

4 Achiziție centrală fotovoltaică C. Gabrielescu 180.000  180.000 

 total 720,000  720,000 

 

Finanțarea capitolului 74- Alte servicii în domeniul protecției mediului, se asigură în sumă totală 

de 4.589.000 lei,din care  30.000 lei pentru cheltuielile de capital și 4.559.000 lei sume alocate din PNRR, 

astfel: 

Nr.crt. Denumire proiect investiții Valoare alocată 

lei 

PNRR 

lei 

Buget local 

lei 



1 Înființare centru de colectare selectivă a deșeurilor 

cu aport voluntar, în com. Bordei Verde 

4.559.000 4.559.000  

2 Construire platformă comunală și gospodărire a 

gunoiului de grajd și dotarea cu echipamente 

specifice de manipulare și transport în com. Bordei 

Verde 

30.000  30.000 

3 Realizare de perdele forestiere de protecție Bordei Verde 

 

10.000  10.000 

 total 4.599.000 4.559.000 40.000 

  

Finanțarea capitolului 84 – Transporturi , se asigură în limita sumei de 9.614.000 lei pentru 

cheltuieli  de capital  9.614.000 lei, astfel:  

Nr.crt. Denumire proiect investiții Valoare alocată 

lei 

MLPDA 

lei 

Anghel Saligny 

lei 

1 Modernizare drumuri de interes local în com. Bordei 

Verde 

 

9.614.000  9.614.000 

 total 9.614.000  9.614.000 

 

La autofinanțate, Finanţarea se realizează din venituri proprii în sumă totală de 292.600 lei 

din care 202.300 lei capitolului 74 - Protecţia mediului pentru bunuri şi servicii, diferența de 90.300 

lei sunt destinate Școalii Gimnaziale Bordei Verde. 

Programul de investiţii publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2024, ca 

secţiune de dezvoltare în bugetul local, are o valoare totală de 21.724.000 lei, din care cheltuieli de 

capital în sumă de 11.500.000 lei și sume primite de la UE, în valoare totală de 10.224.000 lei,  prevăzute 

în anexa nr.2. 

Programul principalelor lucrări publice și achiziții finanțate din fondul de dezvoltare al 

bugetului local pe anul 2024, precum și Programul principalelor lucrări publice și achiziții finanțate 

din fonduri externe nerambursabile pe anul 2024, prevăzut în anexele 3 și 3a.  

Planul de perfecționare profesională a funcționarilor publici și personalului contractual în 

anul 2024, prevăzut în anexa nr.4, se acoperă din bugetul local în sumă totală de 25.000 lei. 

    

     
Consiliul local trebuie să mandateze primarul, în calitate de ordonator principal de credite, 

să repartizeze şi să utilizeze prin dispoziţie veniturile realizate peste prevederile iniţiale, inclusiv 

sumele alocate sau retrase de la bugetul de stat, pe capitolele de cheltuieli potrivit clasificaţiei 

bugetare, cu obligaţia validării acesteia de către consiliului local la proxima şedinţă. 

Vă mulţumim! 

Comp. Financiar- Contabil, 

Lungu Valerica 



           ROMANIA 

          JUDETUL BRAILA 

                   COMUNA BORDEI VERDE 

                 CONSILIUL LOCAL 

             www.primariabordeiverde.ro Tel./Fax: 0239 696 088/0239696090 

    E-mail: primaria.bordeiverde@yahoo.com 

 

COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO SOCIALE A 

COMUNEI,BUGET FINANTE,ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT 

AL COMUNEI,AGRICULTURA,GOSPODARIRE COMUNALA,PROTECTIA 

MEDIULUI SERVICII SI CONTROL 

 

COMISIA PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA,JURIDICA,APARAREA 

ORDINII SI LINISTII PUBLICE,A DREPTURILOR CETATENILOR 

 

COMISIA PENTRU INVATAMANT ,SANATATE,CULTURA ,PROTECTIE 

SOCIALA,ACTIVITATI SPORTIVE SI DE AGREMENT 

NR. ____ din 26.03.2025 

 

 

                                                              RAPORT DE AVIZARE 

 

            La proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului local pe anul fiscal 2025; 
 

 

                      Comisiile mai sus amintite,intrunite in sedinta de lucru au luat in discutie Proiectul 

de hotarare amintit mai sus insotit de referatul de aprobare al Primarul si raportul intocmit de 

compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, cat si documentatia 

transmisa de Consiliul Judetean Braila si AJFP Braila ; 

                     Membrii comisiei au analizat in acest sens Legea bugetului de stat nr. 9/2025, cat si 

baza legala in materie, respectiv prevederile Legii nr. 273/2006, privind finantele publice locale . 

                     In urma analizei materialelor prezentate , membrii  comisiilor reunite avizeaza 

Fvorabil  prezentul  proiect de hotarare,  inaintand-ul  Consiliului Local in vederea discutarii si 

aprobarii. 

 

                    PRESEDINTI  

                    Serban Lenta 

                    Fercu Stelian 

                    Tugui Rodica   

 

                                                                                        SECRETARI  COMISII 

                                                                                                Petrea Aurel 

                                                                                                Gainaru Costel 

                                                                                                Budur Liviu 

 

mailto:primaria.bordeiverde@yahoo.com


 


